EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE FABRICANTES E/OU FORNECEDORES
PARA CADASTRAMENTO DE PRODUTOS Nº 0001/2010
MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE
O MUNICÍPIO DE IOMERÊ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.744/0001-20, com sede administrativa a Rua João Rech, nº 500, Centro, em Iomerê, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Antoninho Baldissera, torna público que entre os dias 01 dezembro a 16 de dezembro de 2010, estará recebendo itens para cadastro de marcas objetivando futuras aquisições pelo Município e seus órgãos e Fundos, de MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, em conformidade com as especificações técnicas contidas no ANEXO I desta Convocação e nos termos seguintes:

1 – Os fabricantes e/ou fornecedores interessados em obter o Atestado de Aprovação de Amostras que será exigido no certame licitatório para aquisição de produtos de limpeza e higiene, deverão se dirigir à Secretaria Municipal de Educação situada a Rua João Rech, nº 500, Centro, em Iomerê, entre os dias 01 de dezembro a 16 de dezembro de 2010 das 08:30 às 11:30 horas e das 14:00 às 17:00 horas, para solicitar a prévia aprovação de amostra, conforme modelo de requerimento do ANEXO II em 2 (duas) vias;
2 – Nessa oportunidade, os interessados deverão apresentar as amostras dos produtos que comercializam, para cada item das especificações técnicas (ANEXO I), com as embalagens originais de fábrica, onde estas serão testadas pela Comissão podendo utilizar diversos métodos os quais entender convenientes e relevantes para as análises.
3 – Para aprovação dos Itens apresentados será emitido pela Comissão o Atestado de Aprovação de Amostras conforme modelo do ANEXO IV, após feita a Análise Técnica (ANEXO III) a qual será realizada no dia 17 de dezembro de 2010;
4 – As amostras entregues poderão ser devolvidas aos fabricantes e/ou fornecedores após a análise das mesmas, ficando à disposição até o dia 30 de dezembro de 2010 após esta data as amostras serão utilizadas pelo Município;
5 – Quando da publicação do Edital para aquisição de produtos de limpeza e higiene, somente poderão ser ofertadas as marcas já cadastradas e relacionadas nas especificações dos materiais, não havendo a possibilidade de cadastramento durante o processo licitatório;

6 – Os atestados das amostras não serão exclusivos da empresa solicitante da análise, ficando disponíveis aos interessados para consulta, obtenção de cópias e utilização nas licitações que assim o permitirem;
7 – Havendo discordância sobre a decisão a respeito da análise dos produtos tomada pela Comissão nomeada através da edição do Decreto n° 1071 de 29 de novembro de 2010, caberá recurso pelo fabricante e/ou fornecedor no prazo de até 2 (dois) dias a contar da publicação dos itens aprovados em Jornal de Circulação Estadual e no Diário Oficial dos Municípios, sendo o mesmo dirigido ao Prefeito Municipal;
8 – O atestado terá validade de 01 ano, desde que perdurem os requisitos exigidos na especificação técnica adotada pela Prefeitura do Município de Iomerê ou desde que não haja alteração nas características técnicas do produto aprovado;
9 – É de responsabilidade do eventual fabricante e/ou fornecedor informar quaisquer alterações que porventura venham a ocorrer com o produto cadastrado (alteração da marca, da formulação, etc.) sendo passível de descadastramento se o Município detectar omissão de informações;
10 – Extinguindo-se a validade, caberá ao interessado requerer a expedição de novo atestado, desde que a Comissão julgar conveniente;
11 – A íntegra deste Chamamento Público e de seus Anexos poderá ser obtida na Internet, no site da Prefeitura do Município de Iomerê (www.iomere.sc.gov.br), ou ser retirada no endereço que consta do preâmbulo, junto ao Departamento de Compras e Licitações.

Iomere (SC), 30 de novembro de 2010.

Antoninho Baldissera
Prefeito Municipal

CHAMAMENTO PÚBLICO DE FABRICANTES E/OU FORNECEDORES

PARA CADASTRAMENTO DE PRODUTOS Nº 0001/2010
MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE
ANEXO I

DESCRIÇÃO DOS ITENS

	ITENS
	UNIDADE
	DESCRIÇÃO

	1
	L
	Água sanitária Hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água. Teor do cloro 2,0 a 2,5 % p/p. Acondicionada em embalagem plástica, contendo 1litro.

	2
	L
	Álcool 92,8º: Composição: Álcool etílico hidratado 92,8º INPM, contendo 01 litro.

	3
	L
	Amaciante de roupas: aspecto físico líquido viscoso. Composição: Tensoativo, não iônico, coadjuvante, alcalinizante, características adicionais líquido concentrado, solúvel em água, base neutra.

	4
	Un
	Bolsa alvejada de no mínimo 62x80cm, composta de 90 a 95% de algodão e de 5 a 10% de outras fibras, com peso mínimo de 140g.

	5
	Un
	Cera em pasta incolor: Composição: solvente, coadjuvantes, emulsificante, ativos, corante e silicone. Acondicionado em embalagem de metal, contendo 375gr.

	6
	Un
	Cera líquida incolor Composição: Cera natural acrílico, resina fumarica, plastificantes. Alcalizante, corante, e perfume, com formador de filme. Acondicionada em embalagem plástica, contendo 750 ml. Antiderrapante

	7
	Un
	Cera líquida vermelha Composição: Cera natural acrílico, resina fumarica, plastificantes. Alcalizante, corante, e perfume, com formador de filme Acondicionada em embalagem plástica, contendo 750 ml. Antiderrapante.

	8
	Un
	Copo descartável resistente – 200 ml

	9
	Un
	Copo descartável resistente – 300 ml

	10
	Un
	Copo descartável resistente – 50 ml

	11
	Un
	Desinfetante líquido femme Composição: água, cloreto de benzalcônio, essência nonil fenol etoxilado (germicida, bactericida, concentrado)

	12
	Un
	Desinfetante líquido floral Composição: água, cloreto de benzalcônio, essência nonil fenol etoxilado (germicida, bactericida, concentrado)

	13
	Un
	Desinfetante líquido Lavanda Composição: água, cloreto de benzalcônio, essência nonil fenol etoxilado (germicida, bactericida, concentrado)

	14
	Un
	Detergente de cozinha

	15
	Un
	Detergente limpa pisos com brilho diluível

	16
	Un
	Esponja dupla face 110 x 75 x 23mm Composição Espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivo

	17
	Un
	Limpa vidro: Associados de tensoativa, aniônicos, sinergizantes,

solubilizantes, coadjuvante, seqüestrantes, essências, água e corante, contendo 500 ml.

	18
	Un
	Lixeira de plástico resistente com tampa, 50 litros

	19
	Un
	Lustra móveis: Composição veículos Ativos, Espessante, Emulsificante, Cloreto de Cetil Trimetil Amônio, formaldeído à 37% e Essência, contendo 200 ml.

	20
	Par
	Luva de borracha tamanho grande: Luva elaborada com látex 100% natural, forradas com 100% algodão, flexíveis e resistentes.

	21
	Par
	Luva de borracha tamanho médio Luva elaborada com látex 100% natural, forradas com 100% algodão, flexíveis e resistentes.

	22
	Par
	Luva de borracha tamanho pequeno: Luva elaborada com látex 100% natural, forradas com 100% algodão, flexíveis e resistentes.

	23
	Rolo
	Papel higiênico: branco

	24
	Rolo
	Papel Higiênico: branco, folha dupla

	25
	Fardo
	Papel toalha branco interfolhado 2 dobras, folhas com tamanho mínimo de 20X21cm; fardo com 1000 folhas

	26
	Rolo
	Papel toalha branco: embalagem com 02 rolos

	27
	Un
	Rodo com espuma para passar cera com cabo de madeira

	28
	Un
	Rodo de plástico com 40cm, com cabo de madeira revestido em plástico.

	29
	Kg
	Sabão em pó: Composição, tensoatico amiônico, tanponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga. Embalagem de 1Kg.

	30
	Un
	Sabonete comum: Composição: seboato de sódio, palmistato de sódio, glicerina fragância, cloreto de sódio, CI19140, CI 74160, CI 77891, distirilbifenil dissulfonato dissódico, EDTA tetrassódico, etidronato tetrassódoco,hidróxido de sódio, proteína de trigo hidrolisada, proteína de amêndoa-doce hidrolisada, proteína de aveia hidrolisada, formaldeído e água, contendo 90 gramas.

	31
	Un
	Sabonete infantil: composição: sabão base neutro, amido de mandioca, fragrância de derivado de diestiriu bifinil, sais boliaminocarbocilicos e dióxido de titânio, contendo 80 gramas.

	32
	Un
	Sabonete líquido 05 litros Composição: tensoativos aniônicos, aminas de côco, lanolina, espessantes, agentes aromatizados, fragrâncias florais.

	33
	Un
	Sacos para Lixo (100 litros): Saco para lixo em rolo picotado, contendo 25 sacos de 100 litros.

	34
	Un
	Sacos para Lixo (30 litros): Saco para lixo em rolo picotado, contendo 50 sacos de 30 litros.

	35
	Un
	Sacos para Lixo (50 litros): Saco para liso em rolo picotado, contendo 50 sacos de 50 litros.

	36
	Un
	Saponáceo líquido cremoso - 300 ml sem detergente.

	37
	Un
	Toalha de rosto composta de 100% algodão; tamanho 48 x 68 cm; peso mínimo de 100 gramas

	38
	Un
	Toalha grande para limpeza de chão

	39
	Un
	Toalhas de louça composta de 100% algodão, branca

	40
	Un
	Vassoura de nylon: Vassoura de nylon com cabo de madeira.

	41
	Un
	Xampu: infantil - 350 ml

CHAMAMENTO PÚBLICO DE FABRICANTES E/OU FORNECEDORES

PARA CADASTRAMENTO DE PRODUTOS Nº 0001/2010
MATERIAL DE LIMPEZ AE HIGIENE
ANEXO II

REQUERIMENTO (EM 2 VIAS)
Nos termos do Chamamento Público para cadastramento de produtos, apresento AMOSTRA dos ITENS abaixo relacionados com as marcas e lotes respectivos para serem submetidos a devida análise pela Comissão:

	DESCRIÇÃO DO ITEM
	MARCAS
	N° DO LOTE DE FABRICAÇÃO

Iomerê(SC), ..... de dezembro de 2010.
___________________________________

(Fabricante e/ou Fornecedor e Carimbo)

CHAMAMENTO PÚBLICO DE FABRICANTES E/OU FORNECEDORES

PARA CADASTRAMENTO DE PRODUTOS Nº 0001/2010
MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE
ANEXO III

TERMO DE ANÁLISE TÉCNICA

NOME DO FABRICANTE E/OU FORNECEDOR:
ANÁLISE TÉCNICA DA COMISSÃO
	ITENS
	DESCRIÇÃO
	MARCAS
	APROVAÇÃO

(SIM OU NÃO)
	OBSERVAÇÕES

	1
	Água sanitária Hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água. Teor do cloro 2,0 a 2,5 % p/p. Acondicionada em embalagem plástica, contendo 1litro.

	2
	Álcool 92,8º: Composição: Álcool etílico hidratado 92,8º INPM, contendo 01 litro.

	3
	Amaciante de roupas: aspecto físico líquido viscoso. Composição: Tensoativo, não iônico, coadjuvante, alcalinizante, características adicionais líquido concentrado, solúvel em água, base neutra.

	4
	Bolsa alvejada de no mínimo 62x80cm, composta de 90 a 95% de algodão e de 5 a 10% de outras fibras, com peso mínimo de 140g.

	5
	Cera em pasta incolor: Composição: solvente, coadjuvantes, emulsificante, ativos, corante e silicone. Acondicionado em embalagem de metal, contendo 375gr.

	6
	Cera líquida incolor Composição: Cera natural acrílico, resina fumarica, plastificantes. Alcalizante, corante, e perfume, com formador de filme. Acondicionada em embalagem plástica, contendo 750 ml. Antiderrapante

	7
	Cera líquida vermelha Composição: Cera natural acrílico, resina fumarica, plastificantes. Alcalizante, corante, e perfume, com formador de filme Acondicionada em embalagem plástica, contendo 750 ml. Antiderrapante.

	8
	Copo descartável resistente – 200 ml

	9
	Copo descartável resistente – 300 ml

	10
	Copo descartável resistente – 50 ml

	11
	Desinfetante líquido femme Composição: água, cloreto de benzalcônio, essência nonil fenol etoxilado (germicida, bactericida, concentrado)

	12
	Desinfetante líquido floral Composição: água, cloreto de benzalcônio, essência nonil fenol etoxilado (germicida, bactericida, concentrado)

	13
	Desinfetante líquido Lavanda Composição: água, cloreto de benzalcônio, essência nonil fenol etoxilado (germicida, bactericida, concentrado)

	14
	Detergente de cozinha

	15
	Detergente limpa pisos com brilho diluível

	16
	Esponja dupla face 110 x 75 x 23mm Composição Espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivo

	17
	Limpa vidro: Associados de tensoativa, aniônicos, sinergizantes,

solubilizantes, coadjuvante, seqüestrantes, essências, água e corante, contendo 500 ml.

	18
	Lixeira de plástico resistente com tampa, 50 litros

	19
	Lustra móveis: Composição veículos Ativos, Espessante, Emulsificante, Cloreto de Cetil Trimetil Amônio, formaldeído à 37% e Essência, contendo 200 ml.

	20
	Luva de borracha tamanho grande: Luva elaborada com látex 100% natural, forradas com 100% algodão, flexíveis e resistentes.

	21
	Luva de borracha tamanho médio Luva elaborada com látex 100% natural, forradas com 100% algodão, flexíveis e resistentes.

	22
	Luva de borracha tamanho pequeno: Luva elaborada com látex 100% natural, forradas com 100% algodão, flexíveis e resistentes.

	23
	Papel higiênico: branco ( rolo com 60 metros)

	24
	Papel Higiênico: branco, folha dupla

	25
	Papel toalha branco interfolhado 2 dobras, folhas com tamanho mínimo de 20X21cm; fardo com 1000 folhas

	26
	Papel toalha branco: embalagem com 02 rolos

	27
	Rodo com espuma para passar cera com cabo de madeira

	28
	Rodo de plástico com 40cm, com cabo de madeira revestido em plástico.

	29
	Sabão em pó: Composição, tensoatico amiônico, tanponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga. Embalagem de 1Kg.

	30
	Sabonete comum: Composição: seboato de sódio, palmistato de sódio, glicerina fragância, cloreto de sódio, CI19140, CI 74160, CI 77891, distirilbifenil dissulfonato dissódico, EDTA tetrassódico, etidronato tetrassódoco,hidróxido de sódio, proteína de trigo hidrolisada, proteína de amêndoa-doce hidrolisada, proteína de aveia hidrolisada, formaldeído e água, contendo 90 gramas.

	31
	Sabonete infantil: composição: sabão base neutro, amido de mandioca, fragrância de derivado de diestiriu bifinil, sais boliaminocarbocilicos e dióxido de titânio, contendo 80 gramas.

	32
	Sabonete líquido 05 litros Composição: tensoativos aniônicos, aminas de côco, lanolina, espessantes, agentes aromatizados, fragrâncias florais.

	33
	Sacos para Lixo (100 litros): Saco para lixo em rolo picotado, contendo 25 sacos de 100 litros.

	34
	Sacos para Lixo (30 litros): Saco para lixo em rolo picotado, contendo 50 sacos de 30 litros.

	35
	Sacos para Lixo (50 litros): Saco para liso em rolo picotado, contendo 50 sacos de 50 litros.

	36
	Saponáceo líquido cremoso - 300 ml sem detergente.

	37
	Toalha de rosto composta de 100% algodão; tamanho 48 x 68 cm; peso mínimo de 100 gramas

	38
	Toalha grande para limpeza de chão

	39
	Toalhas de louça composta de 100% algodão, branca

	40
	Vassoura de nylon: Vassoura de nylon com cabo de madeira.

	41
	Xampu: infantil - 350 ml

Avaliado pela Comissão na data de 17 de dezembro de 2010.
Presidente

Membro

Membro
CHAMAMENTO PÚBLICO DE FABRICANTES E/OU FORNECEDORES

PARA CADASTRAMENTO DE PRODUTOS Nº 0001/2010
MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE
ANEXO IV

ATESTADO DE APROVAÇÃO DE AMOSTRAS

Nos termos do Chamamento Público para cadastramento de produtos, APROVAMOS as seguintes AMOSTRAS com as respectivas MARCAS dos ITENS discriminados a seguir e que foram apresentados pelo fabricante e/ou fornecedor ....................................:

	DESCRIÇÃO DO ITEM
	MARCAS

Iomerê(SC),   de

Presidente
Membro

Membro

Recebido na Prefeitura Municipal de Iomerê na data de ______/_______/_________

_____________________________________

Assinatura

PAGE
2